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ПРОТОКОЛ № 1 
заседания Школьного Парламента — органа ученического самоуправления 

Присутствовали:  9 членов Школьного Парламента, 
зам. директора по ВР Ю.О. Белова, 
педагог-психолог А.В. Позднякова. 

Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения 
Избрали: председателя заседания — Викулина Дмитрия 

секретаря заседания — Коневу Зою 

Повестка заседания 
1. Подготовка к перевыборной кампании. Подготовка отчетов министерств о деятельности ШП

в отчетный период.
2. Ознакомление членов ШП с локальными нормативно- правовыми актами лицея,

обеспечивающими права и обязанности обучающихся.
3. Перспективы работы на 2018-2019 учебный год.
4. Разное.

СЛУШАЛИ: 
Президент лицея Стипанюк Даниил, ученик 11ем класса, познакомил присутствующих с 

целями и задачами, которые поставил ШП в прошлом году, о выполнении решений ШП, о 
проведенных мероприятиях. Также напомнил министрам о необходимости составления отчетов к 
перевыборной кампании. 
ВЫСТУПИЛИ: 

Далее выступили члены ШП.  Калинин Артур предложил объявить по радиосвязи о 
выдвижении кандидатов на пост ШП и начале предвыборной кампании. И оформить 
информационный стенд. 

Жарков Валерий предложил ко Дню учителя подготовить праздничный концерт, а также 
провести день самоуправления. Привлечь к проведению уроков в этот день учащихся 10 – 11 классов. 
СЛУШАЛИ: 

Зам. директора по ВР Ю.О. Белова информировала присутствующих о необходимости 
ознакомления с локальными нормативными актами лицея, пакет которых был утвержден приказом 
директора № 1.115 от 25.05.2018 г., а также приказом № 1.120. от 21.08.2017 г. 

В процессе обсуждения члены ШП ознакомились с: 
• уставом лицея;
• Правилами внутреннего распорядка для учащихся лицея;
• Положением о порядке и условиях перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам
соответствующих уровня и направленности;

• Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся,
порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 



муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением города Дубны Московской 
области, лицеем № 6 имени академика Г.Н. Флёрова и совершеннолетними обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся; 

• Положением о форме и внешнем виде обучающихся;
• Положением о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся;
• Положением о порядке выбора учебников и учебных пособий для реализации основной

образовательной программы;
• Положением о порядке обеспечения учебной литературой обучающихся;
• Правилами посещения мероприятий, не предусмотренных учебным планом;
• Порядком пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими

предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных
образовательных стандартов, образовательных стандартов и/или получающими платные
образовательные услуги;

• Положением о мерах социальной (материальной) поддержки обучающихся;
• Положением о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений;
• Положением об организации освоения обучающимися программ общего образования вне

образовательных организаций (в формах семейного образования и самообразования);
• Положением об организации индивидуально-коррекционных занятий с обучающимися;
• Положением о порядке проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
• Положением об организации профильного обучения на основе индивидуальных учебных

планов;
• Положением об организации и проведении факультативных занятий и элективных курсов;
• Положением об учете посещаемости учебных занятий обучающимися;
• Положением  об Уполномоченном по защите прав участников образовательного процесса;
• Положением об отряде юных инспекторов дорожного движения;
• Положением об отряде правоохранительной направленности «Юный друг полиции» (ЮДП);
• Положением о лицейских средствах массовой информации;
• Положением о конкурсе «Ученик года» в рамках интеллектуального марафона;
• Положением о ежегодной международной научно-практической школе-конференции

молодых исследователей «Флёровские чтения»;
• Положением о проведении интеллектуального марафона;
• Положением о порядке выставления итоговых отметок в аттестат об основном общем

образовании.
ВЫСТУПИЛИ: 

Педагог-психолог Александра Валерьевна Позднякова обратила внимание членов ШП на то, что в 
случае конфликтных ситуаций, обучающиеся имеют право обратиться в комиссию по урегулированию 
споров и (или) к Уполномоченному по правам участников образовательного процесса. 

СЛУШАЛИ: 
Член ШП Быстров Илья предложил составить план работы на текущий год, чтобы вновь 

избранному президенту лицея было легче начать работу. 
Астафьева Татьяна предложила за основу взять план работы, который был предложен в конце 

прошлого учебного года. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
1. Начать подготовку и объявить о начале предвыборной кампании. Подготовить отчеты

министерств о деятельности ШП.
2. Составить план подготовки к празднованию Дня Учителя.  Оказать помощь администрации

лицея в организации и проведении Дня самоуправления.
3. Составить план работы ШП в текущем учебном году.

Председатель заседания: Д. Викулин 
Секретарь заседания:   З. Конева 
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№ 2 18.10.2018 г. 

ПРОТОКОЛ № 2 
заседания Школьного Парламента — органа ученического самоуправления 

Присутствовали:  14 членов Школьного Парламента, 
зам. директора по ВР Ю.О. Белова 
директор лицея Н.Г. Кренделева 

Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения 
Избрали:  председателя заседания — Гамову Анаталию 

секретаря заседания — Бочарову Владу 

Повестка заседания 
1. Итоги выборов президента лицея и руководителей министерств, общешкольной конференции.
2. Утверждение плана работы на 2018-2019 учебный год.
3. Определение структуры ШП на 2018 – 2019 учебный год. Утверждение состава министерств

ШП.
4. Разное.

СЛУШАЛИ: 
Белову Ю.О., заместителя директора по ВР, которая поздравила избранного президента лицея 

Супрунову Анастасию, ученицу 10л класса, и руководителей министерств и выразила надежду на 
активную и добросовестную работу ШП в текущем учебном году. Ю.О. Белова сказала, что 
предвыборная кампания и общешкольная конференция прошли без нарушений, объяснила значение 
ШП для жизнедеятельности лицея, какие задачи стоят перед ШП. 
ВЫСТУПИЛИ: 

Кренделева Н.Г., директор лицея. Она сказала, что на конференции все слышали отчеты работы 
министерств за отчетный период и предлагает признать работу прошлого ШП удовлетворительной. 
Наталья Георгиевна выразила надежду, что вновь избранный ШП будет работать активно, слаженно, и 
будет опорой для администрации лицея во всех делах и начинаниях. 
СЛУШАЛИ: 

Морозова Илью, члена ШП, который предложил проект плана работы ШП в текущем учебном 
году. 
ВЫСТУПИЛИ: 

В процессе обсуждения были внесены замечания и дополнения в план работы ШП на 2018 – 
2019 учебный год  (план работы ШП прилагается). 
СЛУШАЛИ: 

Президента лицея Супрунову Анастасию.  Она поблагодарила всех за работу во время 
предвыборной кампании и предложила структуру ШП на 2018 – 2019 учебный год (структура ШП 
прилагается). 
ВЫСТУПИЛИ: 

Руководители министерств, которые озвучили сформированные составы министерств. 
СЛУШАЛИ: 



Ю.О. Белова, зам. директора по ВР, напомнила о том, что с целью выявления наиболее 
сплоченных и творческих классных коллективов – лидеров лицея, повышения престижа знаний, 
интеллектуального и творческого потенциала обучающихся второй год подряд каждый класс лицея 
участвует в долгосрочном конкурсе (на весь учебный год) «Лучший класс года». О необходимости 
составить таблицу достижений каждого класса. 

ВЫСТУПИЛИ: 
В процессе обсуждения было предложено проводить рейды по внешнему виду обучающихся 

1 – 2 раза в четверть, по итогам которых определять рейтинг классов. 
СЛУШАЛИ:  

        Кутафина Анастасия, член ШП, предложила обсудить ближайшие мероприятия, а именно: 
благотворительную ярмарку-распродажу и игру «Что? Где? Когда?». 
ВЫСТУПИЛИ: 

        Морозов Илья предложил средства, собранные на ярмарке, отправить на счёт бывшему 
ученику лицея, Оськину Д., который нуждается в дорогостоящем лечении. 

 Все присутствующие единогласно поддержали предложение Морозова И. 
        В процессе обсуждения были назначены ответственные – Морозов И., Кутафина А., 

Парфёнов Д. – за составление Листов продажи товара для ярмарки и оповещение классов.  
 Ответственными за составление вопросов и проведение игр «Что? Где? Когда?» для учащихся 

5 – 11 классов были назначены Супрунова Анастасия и Рушай Полина. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
1. Признать работу ШП в 2017-2018 учебном году удовлетворительной (единогласно).
2. Утвердить структуру ШП, состав министерств (единогласно).
3. Утвердить план работы ШП на 2018-2019 учебный год (единогласно).
4. Один - два раза в четверть проводить рейд по классам по внешнему виду обучающихся и

подводить итоги.
5. Начать подготовку к мероприятиям: благотворительная ярмарка – распродажа и

интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?» для учащихся 5 – 11 классов.

Председатель заседания:  А. Гамова 
Секретарь заседания:  В. Бочарова 
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№ 3 04.12.2018 г. 

ПРОТОКОЛ № 3 
заседания Школьного Парламента — органа ученического самоуправления 

Присутствовали:  9 членов Школьного Парламента, 
12 представителей от классов (по одному ученику от 5 – 10 классов), 
зам. директора по ВР Ю.О. Белова. 

Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения 
Избрали: председателя заседания — Гамову Анаталию 

секретаря заседания — Бочарову Владу 

Повестка заседания: 
1. Подготовка к фестивалю «Знаменитые люди Подмосковья». Распределение обязанностей.
2. Подготовка к новогодним мероприятиям.

СЛУШАЛИ: 
Президент лицея Супрунова А. рассказала о ходе подготовки к фестивалю «Знаменитые люди 

Подмосковья» в начальной школе. Озвучила фамилии деятелей, которых будут представлять на 
фестивале учащиеся 1 – 4 классов. Также напомнила требования к выступлению и критерии 
оценивания. 
ВЫСТУПИЛИ: 

       Представители от классов (с 5 по 10) рассказали о процессе подготовки к фестивалю в 
каждом из классов.   

        Калинин А. поделился информацией о том, что в 7л класс был приглашён Нехаевский Юрий 
Леонидович, герой их проекта. 

       Белова Мария, представитель 6ла класса, рассказала, что они готовят представление о 
Лауреате Нобелевской премии Франке Илье Михайловиче. И его родственница, учитель истории и 
обществознания Р.В.Франк, передала в дар лицею книгу, выпущенную на днях, к 110-летию физика. 

       Рушай П. сказала, что вместе с Кутафиной А. берёт на себя ответственность за оформление 
стендов плакатами к фестивалю, а также за подготовку оценочных листов для жюри. 

Тихомиров Л. сказал, что министерство печати и информации будет проводить видео- и 
фотосъёмку фестиваля, а затем напишет заметку на сайт лицея. 

        Белова Ю.О. предложила 06.12.18 г. провести фестиваль для учащихся 1 – 4 классов, а 
07.12.18 г. для среднего и старшего звена. 
СЛУШАЛИ: 

Белова Ю.О. объявила присутствующим о том, что Школьному Парламенту нужно 
подготовить новогодние представления для учащихся 1 – 4 классов. 
ВЫСТУПИЛИ: 

 В ходе обсуждения данного вопроса определили, что к 10.12.18 г. необходимо написать 
сценарий (ответственные Белова Ю.О. и Кутафина А.) и с 11.12.18 г. начать репетиции. 
СЛУШАЛИ: 

 Супрунова А. предложила провести новогодние дискотеки для учащихся 5 – 7 классов и 8 – 
11 классов. 



ВЫСТУПИЛИ: 
 Бочарова В. предложила подготовить конкурсы для дискотек. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
1. Утвердить даты проведения фестиваля «Знаменитые люди Подмосковья».
2. Назначить ответственными за оформление стендов, подготовку оценочных листов Рушай П. и

Кутафину А.; за формирование состава жюри –  Белову Ю.О.; за информационное
сопровождение – министерство печати и информации.

3. Подготовить сценарий новогодних представлений для учащихся 1 – 4 классов, распределить
роли, начать репетировать (отв. Белова Ю.О., Кутафина А.).

4. Подготовить конкурсы для новогодних дискотек учащихся среднего и старшего звена.

Председатель заседания:  А. Гамова 
Секретарь заседания:  В. Бочарова 
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ПРОТОКОЛ № 4 
заседания Школьного Парламента — органа ученического самоуправления 

Присутствовали:  12 членов Школьного Парламента, 
зам. директора по ВР Ю.О. Белова. 

Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения 
Избрали:  председателя заседания — Гамову Анаталию 

секретаря заседания — Бочарову Владу 

Повестка заседания: 
1. Анализ проведённых новогодних мероприятий.
2. Подготовка к мероприятиям в феврале. Распределение обязанностей.
3. Выпуск газеты «Лицеист».
4. Разное.

СЛУШАЛИ: 
       Белова Ю.О. поблагодарила ребят, принимавших участие в новогодних представлениях для 

учащихся 1 – 4 классов. Обратила внимание и на то, что родители учеников начальной школы 
отметили высокий уровень подготовки и проведения новогодних «ёлок». Также удачно и без каких-
либо проблем прошли новогодние дискотеки для учащихся 5 – 7 и 9 – 11 классов. 
ВЫСТУПИЛИ: 

       Супрунова А. предложила объявить благодарность в организации дискотек педагогу 
дополнительного образования Шарапову А.Е. 
СЛУШАЛИ: 

Президент лицея Супрунова А. напомнила о запланированных на январь и февраль 
мероприятиях: акция «Блокадный хлеб»; благотворительная ярмарка – распродажа; вечер встречи 
выпускников; интеллектуальная игра «Где логика?»; мероприятие, посвящённое 30-летию вывода 
войск из Афганистана; день святого Валентина; смотр строя и песни; уроки мужества; «Мистер и 
Мисс лицея – 2019».   
ВЫСТУПИЛИ: 

       Кутафина А. обратила внимание на необходимость распределения обязанностей и чёткого их 
выполнения для того, чтобы все мероприятия были хорошо организованы и проведены. 

  В ходе обсуждений были определены учащиеся, отвечающие за конкретное мероприятие. 
 Акция «Блокадный хлеб» - Морозов И. вместе с ребятами из клуба «Эрудит» и его

руководителем Франк Р.В.;
 Благотворительная ярмарка- распродажа – Подлесная А. и Бочарова В.;
 Вечер встречи выпускников – Белова Ю.О., Бочарова В.;
 Интеллектуальная игра «Где логика?» - Супрунова А. и Гамова А.;
 Мероприятие, посвящённое 30-летию вывода войск из Афганистана – Белова Ю.О., Коряко Ф.
 Почта в день святого Валентина – Рушай П. и Супрунова А.
 Смотр строя и песни – Парфёнов Д. и Зухуров А.;
 Уроки мужества – Морозов И., Кутафина А., Гамова А.;



 «Мистер и Мисс лицея – 2019» - Супрунова А., Морозов И., Гамова А., Кутафина А.

СЛУШАЛИ: 
        Беднякова М., член министерства печати и информации, рассказала, что готовится к печати 

очередной выпуск газеты «Лицеист». Ребята из кружка «Основы журналистики» под руководством 
Шарапова А.Е. и из министерства печати и информации написали заметки о значимых и ярких 
событиях, прошедших в лицее в 1 полугодии учебного года: День знаний, участие в городском 
празднике «Аллея первоклассников», День учителя, юбилей театра «Экополис», фестиваль 
«Знаменитые люди Подмосковья», участие лицейской команды интеллектуалов в фестивале 
«Снегопад – 2019», новогодние мероприятия, о сотрудничестве с библиотекой ОИЯИ. 
ВЫСТУПИЛИ: 

        Парфёнов Д. предложил добавить в номер информацию о спортивной жизни лицея в 1 
полугодии 2018 – 2019 учебного года. 
СЛУШАЛИ: 

       Гамова А. напомнила о необходимости провести рейд по внешнему виду обучающихся. И 
предложила это сделать в первых числах февраля. 
ВЫСТУПИЛИ: 

        Морозов И. предложил провести в 3 четверти два рейда по школьной форме, т.к. эта четверть 
длинная. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
1. Объявить благодарность педагогу доп. образования Шарапову А.Е. (единогласно).
2. Утвердить распределение обязанностей для подготовки февральских мероприятий.
3. Добавить в ближайший выпуск газеты «Лицеист» заметки о спортивной жизни лицея в 1

полугодии 2018 – 2019 учебного года.
4. Провести рейд по внешнему виду обучающихся 6 февраля 2019 года. Занести итоги в

таблицу конкурса «Лучший класс года».

Председатель заседания:  А. Гамова 
Секретарь заседания:  В. Бочарова 
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ПРОТОКОЛ № 5 
заседания Школьного Парламента — органа ученического самоуправления 

Присутствовали:  8 членов Школьного Парламента, 
8 представителей от классов (5-11), 
зам. директора по ВР Ю.О. Белова. 

Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения 
Избрали:  председателя заседания — Гамову Анаталию 

секретаря заседания — Бочарову Владу 

Повестка заседания: 
1. Отчёт о работе министерства спорта (Парфёнов Дмитрий).
2. Отчёт о работе министерства культуры (Рушай Полина).

СЛУШАЛИ: 
 Парфёнов Д. рассказал о работе министерства спорта, о мероприятиях, проведённых с 

октября 2018 года, направленных на приобщение обучающихся к занятиям физкультурой и ведению 
здорового образа жизни. 

Рушай Полина отметила городские творческие конкурсы, в которых наши лицеисты приняли 
участие и заняли призовые места. Также рассказала о мероприятиях, проведённых министерством 
культуры, в лицее с октября 2018 г по февраль 2019 г. 
ВЫСТУПИЛИ: 

       Малов Даниил предложил провести в апреле месяце спортивные состязания «Мама, папа, я – 
спортивная семья» для каких-либо классов начальной школы.   

       Кошелева Екатерина обратила внимание на тот момент, что после проведения фестиваля 
«Знаменитые люди Подмосковья» учащиеся 6ла класса вместе с медиа-центром «Атом» провели 
опрос обучающихся лицея, принимавших участие в фестивале. Задавали вопросы: «Почему вы 
выбрали именно эту личность?», «Что вы узнали нового в процессе подготовки к фестивалю?», 
«Нужны ли подобные мероприятия в лицее?». Подавляющее большинство участников фестиваля 
ответили, что такие мероприятия, конечно же, нужно проводить. Потому что сам процесс подготовки 
был очень увлекательным, интересным, мы больше времени могли общаться друг с другом. Это 
оказывает большое влияние на сплочение ребят. Также мы много узнали нового и во время 
подготовки, и во время просмотра выступления других классов.    
ПОСТАНОВИЛИ:   

1. Принять к сведению отчёт Парфёнова Д. и признать работу министерства спорта
удовлетворительной.

2. Принять к сведению отчёт Рушай П. и признать работу министерства культуры
удовлетворительной.

3. Поручить министерству спорта совместно с учителями физкультуры определить классы,
подготовить и провести спортивные соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья».

4. Провести для гостей семинара квест, посвящённый символике государства.

Председатель заседания:  А. Гамова 
Секретарь заседания:  В. Бочарова 
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ПРОТОКОЛ № 6 
заседания Школьного Парламента — органа ученического самоуправления 

Присутствовали:  8 членов Школьного Парламента, 
зам. директора по ВР Ю.О. Белова, 

        педагог-психолог А.В.Позднякова. 
Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения 
Избрали:  председателя заседания — Гамову Анаталию 

секретаря заседания — Бочарову Владу 

Повестка заседания: 
1. Подведение итогов конкурс «Лучший класс года».
2. Подведение итогов работы Школьного Парламента за учебный год.
3. Об организации работы ШП в 2019 – 2020 учебном году.

СЛУШАЛИ: 
  Морозов Илья сообщил о том, что ребята из Министерства образования подвели итоги 

конкурса «Лучший класс года» в соответствии с  Положением об этом конкурсе. Познакомил 
присутствующих с полученными результатами (Протокол прилагается). 

        Супрунова Анастасия, Президент лицея, подвела итоги  деятельности Школьного 
Парламента за учебный год. Отметила сильные стороны работы, а также обратила внимание на 
ошибках и недочётах, возникавших в процессе деятельности. Предложила варианты недопущения 
подобных ошибок в будущем. 

        Белова Ю.О., зам.директора по ВР, познакомила присутствующих с предварительным 
учебным планом лицея на 2019 – 2020 учебный год. Предложила запланировать ряд мероприятий. 

       Позднякова А.В. внесла предложение о более активном участии членов Школьного 
Парламента в профориентационной работе с учащимися. 
ВЫСТУПИЛИ: 

        Присутствующие члены Школьного Парламента внесли свои предложения по 
организации работы ученического самоуправления в 2019 – 2020 учебном году, обозначили 
основные мероприятия. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
1.На итоговых линейках наградить классы, занявшие первые места в конкурсе «Лучший
класс года», памятными кубками. А также объявить благодарности ребятам, принимавшим
активное участие в жизни лицея в течение 2018 – 2019 учебного года.

2 .Признать работу ШП в 2018 – 2019 учебном году удовлетворительной (единогласно). 
3.На основе рекомендаций и пожеланий по организации работы ШП в следующем учебном

году составить План работы ШП на 2019 – 2020 учебный год. 

Председатель заседания А.Гамова 
Секретарь заседания   В.Бочарова 
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